(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.10.2025, 11/2/43937)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 сентября 2025 г. № 102

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 15 августа
2012 г. № 126

На основании части шестой статьи 19 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г.
№ 349-З «Об оказании психиатрической помощи» Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 15 августа 2012 г. № 126 «Об утверждении Инструкции о порядке оказания скорой
психиатрической помощи» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции: «О порядке оказания скорой
психиатрической помощи»;

из преамбулы слова «, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,» исключить;

пункт 4 Инструкции о порядке оказания скорой психиатрической помощи,
утвержденной этим постановлением, изложить в следующей редакции:

«4. Скорая психиатрическая помощь оказывается на основании клинических
протоколов, а также иных нормативных правовых актов Министерства здравоохранения,
устанавливающих порядок организации и оказания медицинской помощи по профилям
заболеваний, состояниям, синдромам, или методов оказания медицинской помощи.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Государственный комитет
судебных экспертиз
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет